

Spravodajca mesta/2016/ročník XVIII/jún/ č.11

TURZOVKA



Delegácia z partnerského Kety na pracovnej návšteve

V pondelok 16. mája privítal primátor mesta Lubomír Golis spolu s prednostom MsÚ Mariánom Masnicom na pôde Mestského úradu delegáciu z poľského partnerského mesta Kety. Primátor Krzysztof Jan Kłęczar spolu so svojimi zamestnancami prišli ponúknuť podnety na spoluprácu oboch miest pri získavaní finančných prostriedkov z projektov Európskej únie v novom programovacom období 2014-2020.

V rámci Programu cezhraničnej spolupráce Intereg V-A Poľsko- Slovensko sa pripravujú zapojiť do výzvy: „Ochrana a rozvoj prírodného a kultúrneho dedičstva cezhraničného územia“, kde je možné získať finančné prostriedky na výstavbu alebo modernizáciu infraštruktúry, programy spolupráce medzi inštitúciami, spoločnú cezhraničnú podporu kultúrneho a prírodného dedičstva cezhraničného územia, aktivity v prospech spoločnej ochrany prírodného prostredia, vzdelávacie aktivity



v oblasti riadenia rizík a bezpečnosti a ďalšie. Projekt musí mať cezhraničný charakter a mať jasný cieľ.

Taktiež zúčastnení hľadali spoločné námety na predkladanie projektov z oblasti kultúry, športu a iných odvetví do najbližšieho obdobia.

Po pracovnom rokovaní si delegácia

z Poľska prezrela priestory nového múzea a súkromnú zbierku hasičských a historických predmetov v Hobby múzeu, kde ich sprevádzal jeden zo zberateľov Ladislav Dlhopolček.

Po posúdení navrhovaných podnetov od poľských priateľov sa ďalšie pracovné stretnutie uskutočnilo 30. mája na Mestskom úrade v poľskom Kety. Z ponúknutých investičných návrhov bohužiaľ žiadny nie je realizovateľný, nakoľko nie je možné splniť kritéria potrebné na úspešné naplnenie projektov.

Vedenie nášho mesta preto ponúklo spoluprácu na alternatívnom projektovom zámere - Sprístupnenie pútnického miesta Živčáková veriacim, návštevníkom a turistom z časti Vyšný Koniec- Turzovka. Poľskí partneri zväžia náš projektový zámer a v najbližšej dobe sa vyjadria. Zúčastnení sa však dohodli na spolupráci pri menších neinvestičných projektoch v oblasti kultúry, športu a spoločenského života.



Nekvalitné separovanie mesto stojí viac peňazí

Od januára 2016 je v platnosti nový zákon o odpadoch č. 79/2015 Z. z., ktorý pre všetkých predstavuje nové povinnosti. Jeho hlavným cieľom je v maximálnej možnej miere zvýšiť separovanie odpadov. Výsledkom bude minimalizovanie odpadov končiacich na skládke. Mesto Turzovka má v tejto súvislosti pripravené nové VZN o odpadoch. Od 1. júla preberajú zodpovednosť za zber, triedenie a recykláciu separovaného odpadu Organizácie zodpovednosti výrobcov.

V našom meste sa nedávno uskutočnil plánovaný zber separovaného odpadu. Pracovníci Mestského podniku služieb zväžali - plasty a tetrapaky vyseparované občanmi zo všetkých mestských častí. Boli sme sa preto pozrieť na skládku TKO Semeteš kde takýto zber končí. Pracovníčky združenia odpad dotriedujú na triediacej linke. Zo zmesi plastov ručne vyberajú PET fľaše, fólie a tetrapaky. Samostatne sú potom všetky komodity zlisované a odovzdané na ďalšie spracovanie. Niektorí naši občania však tento zber výrazne komplikujú a predražujú. Ako sme si všimli pracovníčky z pásu museli vyhadzovať nečistoty, ktoré tam nepatria napr. znečistené obaly, obaly a tvrdé plasty z PVC, autoplasty....

Žiadame preto občanov, aby dodržiavali separovanie do jednotlivých nádob alebo igelitových vriec.



Do žltých nádob patria PET fľaše od nápojov, kelímky, igelitové vrecká, fólie, kovy (plechovky) a pod. Nevhadzujú sa PET fľaše od potravinárskych olejov, novodurové rúrky, obaly od nebezpečných látok, ako napr. motorových olejov, chemikálií, farieb a pod.

Do modrých nádob je potrebné vložiť noviny, časopisy, kancelársky papier, reklamné letáky, krabice, kartóny, papierové obaly a pod. Nevhadzuje sa tam mokrá, masť alebo znečistený papier, asfaltový a dechtovaný papier, použité plienky a hygienické potreby.

Do zelených nádob je potrebné vložiť nevratné obaly zo skla od nápojov, sklenené nádoby, tabuľové sklo, sklenené črepy a pod. Nevhadzuje sa porcelán, keramika, autosklo, zrkadlá, TV obrazovky a pod

Z recyklovaných plastov je možné vyrobiť napr. nové PET fľaše, vlákna a z nich potom záťažové koberce alebo odevy, výplne zimných bund a spacích vakov. Niektoré zmesi plastov sa spracovávajú na stavebné a záhradné prvky, ako sú ploty, zatravnovacie dlažby, či záhradné kompostéry, protihlukové steny pri diaľniciach, odpadkové koše alebo záhradný nábytok. Z plastových vrecúšok, fólií alebo tašiek sa vyrábajú opäť fólie, vrecia na odpad, alebo sa stávajú súčasťou alternatívneho paliva pre cementárne a iné prevádzky.

Mesto Turzovka upozorňuje občanov, že pristúpi k zvýšeným kontrolám a pri porušení separovania si občania budú musieť uhradiť poplatky vyplývajúce z VZN mesta o odpadoch.



Privítali sme najmladších občanov

Dieťa je najkrajší dar, aký môže človek dostať. Je obohatením jeho života, ale i pokračovateľom jeho rodu.

Milou tradíciou v našom meste je slávnosť víťanie detí do života. Táto pekná akcia sa v tomto roku uskutočnila v utorok 31. mája v Dome kultúry. Všetkým rodičom a deťom narodeným v minulom roku sa v úvode stretnutia prihovoril primátor mesta JUDr. Lubomír

Golis a spolu s predsedkyňou sociálnej a zdravotnej komisie PaedDr. Eleonórou Nekorancovou im odovzdali finančný darček v hodnote 50,- € a na pamiatku detský fotoalbum. Pozvaných bolo 54 detí narodených v roku 2015. Rodičia sa zapísali do Pamätnej knihy mesta a spolu so svojimi deťmi si pozreli kultúrny program, ktorý pre ne pripravilo Centrum voľného času.

Mesto skrásnelo stovkami kvetov

V uplynulých dňoch pracovníci Mestského úradu za pomoci členov Jednoty dôchodcov skrášovali priestranstvá v centre mesta. Na pešej zóne a na námestí Juraja Thurza vysadili stovky kvetov – materinu dúšku, levandule, šalvie, kokardy, voskovky, klinčeky a skalničky. Na stĺpy zavesili farebné muškáty. Turzovka tak o niekoľko dní ožije pestrofarebnou zmesou tých najkrajších farieb. Pri prechádzkach, či nákupoch sa tak obyvatelia a návštevníci môžu pozastaviť a pokochať krásou kvetín. V nasledujúcom týždni budú pracovníci vo výsadbe kvetov pokračovať na cintoríne a na točni v Hlinenom.

Pri údržbe zelene počas letných mesiacov samospráva mesta spolu s Mestským



podnikom služieb spolupracuje aj s dobrovoľnými hasičmi. Tí zabezpečujú, aby mali kvety a okrasné stromčeky vždy dostatok vody.



Zvalený máj otvoril bránu letu

Mesiace máj je považovaný za jeden z najkrajších mesiacov v roku. Spájajú sa s ním mnohé významné sviatky, ale i tradície. Stavanie a váľanie mája - vysokého stromu ozdobeného stužkami sa koná pravidelne aj v našom meste.

V utorok 31. mája sa v Šarkparku stretli členovia Dobrovoľného hasičského zboru, aby dodržali tradíciu našich predkov a máj zvalili. Počasie prialo a do Šarkparku sa prišlo zabaviť veľa záujemcov, ktorí majú radi folklór, zábavu, tanec a tradície. Zvalený máj tak otvoril bránu leta, na ktoré sme všetci čakali. O bohatý kultúrny program sa postarala Ženská folklórna skupina Turzovanka, Turzovské seniorky a spevácka skupina Dúha z Jednoty dôchodcov.

Pod'akovanie

Mesto Turzovka týmto vyjadruje vďaka Domu ošetrovateľskej starostlivosti – JAS, nadštandardnému zdravotníckemu zariadeniu v Čadci, za profesionálny prístup a spoluprácu pri zabezpečovaní starostlivosti o človeka v nepriaznivej životnej situácii.

ŽFS Turzovanka získala 1. miesto

Kysucké kultúrne stredisko v Čadci v zriaďovateľskej pôsobnosti Žilinského samosprávneho kraja zorganizovalo regionálnu súťažnú prehliadku hudobného folklóru dospelých **Piesne domova 2016**. Súťažná prehliadka, ktorá je trojstupňová, sa konala v nedeľu 22. mája v Kultúrnom dome v Staškove.

Súťažilo sa v štyroch kategóriách: ľudové hudby, spevácke skupiny, sólisti speváci a sólisti instrumentalisti.

Odborná porota v zložení: Pavol Kužma, Helena Zahradníková a Jaroslav Stráňavský pozorne sledovala všetky súťažné vystúpenia. V kategórii: spevácke skupiny dospelých za okres Čadca, udelila prvé miesto a postup do krajského kola ŽFS Turzovanka, ktoré spievali svadobné piesne z okolia „Velkej Turzovky“ pod názvom: Kedž jo pudžem, ó, mamičko, od vás.

Prekvapením bola aj Valika Janešíková,



pod vedením J. Maďariovej, ktorá získala prvé miesto v kategórii sólisti speváci nad 15 rokov. Odborná porota ju zároveň odporučila

na postup do krajského kola.

ŽFS Turzovanka a Valike Janešíkovej srdečne blahozeláme!

Aj tento rok detské tábory v Dúhe

Mesto Turzovka Vás v predchádzajúcom čísle Spravodajcu informovalo o skutočnosti, že aj v tomto roku budú organizované letné tábory počas prázdnin za podpory Žilinského samosprávneho kraja v Nízkooprahovom dennom centre Dúha na Vyšnom Konci. Projekt nesie názov – Podajme si ruky. Jednotlivé tábory sa uskutočnia v termínoch: **od 18. do 22.**

júla a od 15. do 19. augusta 2016. Ako po minulé obdobia budú aj teraz organizované programy, tréningy a aktivity zamerané na pomoc rodinám s primárnym ohľadom na potreby dieťaťa. Ak sa Vaša rodina nachádza v nepriaznivej sociálnej situácii, môžete využiť možnosť, že v tomto roku budú počas letných táborov v NDC Dúha prítomní odborní pracovníci z občianskeho združenia

Návrat, ktoré poskytujú komplexné odborné služby v oblastiach **-náhradná rodinná starostlivosť**, pomoc rodinám v ohrození, systémové riešenia – lobbying a advokácia, podpora rodičovstva. Bližšie informácie môžete získať u sociálnej pracovníčky mesta Turzovka Mgr. Marcely Polkovej v Klientskom centre Mestského úradu v Turzovke, t.č.: 041/ 420 93 60

Hasiči a polícia pripravili pre deti darček



Zaujímavé dopoludnie zažili v utorok 24. mája deti v Materskej škole Šarky. Príslušníci dopravnej polície a psovodi Okresného riaditeľstva v Čadci spolu s Dobrovoľným hasičským zborom v Turzovke si pre ne pripravili bezpečnostno – preventívnu akciu. Deti sa dozvedeli ako

sa majú správať pri jazde na bicykli a čo všetko musia pri jazde používať. Taktiež im dopravní policajti porozprávali ako prechádzať cez cestu, kedy je potrebné nosiť reflexné prvky a vesty a ako chodiť po ceste, kde nie je chodník.

Škôlkari si mohli zblízka pozrieť vozidlá

polície. Videli napr. auto Multivan, ktoré sa využíva pri dopravných nehodách, civilné vozidlá na meranie rýchlosti s radarom Ramer a nenechali si ujsť príležitosť vysadnúť na pravú policajnú motorku používanú pri organizovaní pretekov, maratónu a pod..

Hasiči školákom predviedli ukážku techniky, kde si deti mohli detailne pozrieť zásahové vozidlá alebo si sadnúť priamo za volant hasičského auta. Taktiež im ukázali ako sa hasí požiar pomocou peny, v ktorej sa mohli aj trochu vyšantiť. Aj napriek nepriaznivému počasiu bol to deň, z ktorého si škôlkari odnášali plno zážitkov.

Podakovanie za vydanú akciu patrí JUDr. Martinovi Birkovi, Okresnému riaditeľstvu PZ v Čadci, DHZ Turzovka a Autoškolám Milana Hrtúsa, Pavla Neckára, Milan Magáta za sponzorské dary pre deti.

O budúcnosti Tatrana s prezidentom klubu Ladislavom Hejčíkom



predsedu klubu si zvolili Ladislava Hejčíka, ktorého sme sa opýtali niekoľko otázok? **S akými predsavzatiami ste vstupovali do funkcie predsedu klubu?**

Zmena vedenia vznikla zo všeobecnej iniciatívy hráčov aj klubu. Naším predsavzatím je pozdvihnúť klub v športovej úrovni, lebo si myslíme, že patrí vyššie ako sa momentálne nachádza, ale samozrejme chceme zveľadiť aj areál Tatrana. Myslím, že sme predviedli kvalitnú zimnú prípravu, podarilo sa nám rozšíriť káder a výsledky hovoria za všetko. Po hernej stránke máme ešte rezervy, ale

máme sa kde posúvať a nechceme stagnovať. Takisto sa nám podarilo zrealizovať brigádu, kde sme vykonali viaceré práce a úpravy. Postavili sme zábrany so sieťami za bránami, čo bolo dlhodobou achillovou pätou v našom areáli. Podarilo sa nám skultivovať tréningové ihrisko. Takisto sme natreli všetky zábradlia v areáli. Myslím, že za ten čas je vidieť výsledky, ale je to len začiatok. Veľmi rád by som poďakoval vedeniu mesta, páňovi primátorovi, zamestnancom MsÚ a MPS, pretože nám veľa pomohli s materiálnym vybavením aj s prípravou brigád. Ďakujem za pomoc frisbee teamu, všetkým hráčom a fanúšikom Tatrana, ktorí odviedli kus roboty a myslím, že je to vidno.

V tomto roku pripravujete 70. ročník futbalového turnaja O pohár československej vzájomnosti. Načo sa fanúšikovia môžu tešiť?

Budeme sa snažiť zorganizovať kvalitné podujatie a dúfam, že sa nám podarí prilákať čo najviac fanúšikov. Účastníci budú naozaj vysokej úrovne, zvučných mien. Budeme sa

snažiť pripraviť čo najkvalitnejší doplnkový program, aby to nebolo len o športe, ale aby si našli svoje aj ostatní priaznivci Tatrana **Môžete nám povedať niečo bližšie?**

Budú tu tímy, momentálne v tretej najvyššej Slovenskej súťaži, ale majú aj dlhoročné skúsenosti aj s tou najvyššou. Chýbať nebude ani prestížny účastník z Českej republiky. **Čo pripravujete pre deti a mládež?**

Vôbec sme do celého projektu nešli s tým, aby sme preferovali len Áčko. Snažíme sa pracovať a vytvárať podmienky aj pre našu mládež, aby sme sa mohli posúvať. Pripravujeme akcie, ktoré by mali pritaľnúť mladšie ročníky. V rámci budovania akadémie Tatrana, by sme chceli rozšíriť a skvalitniť aj prípravky nášho klubu. Prípravky trénujú v utorok o 13.45 a v stredu o 14.30 hod. v telocvični Základnej školy.

Rodičia detí ročníkov 2006 - 2010, ktorí majú záujem začleniť svoje ratolesti do akadémie Tatrana, tak môžu urobiť počas tréningov na Základnej škole.

HLAVNÝ PROGRAM TURZOVSKÉHO LETA 2016



45. ROČNÍK BESKYDSKÝCH SLÁVNOSTÍ

piatok 12. august	sobota 13. august	nedeľa 14. august
SLÁVNOSTNÉ ZASADNUTIE MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA 14.30 hod. - Zasadacia sála MsÚ odovzdávanie Ceny mesta Turzovka pre rok 2016	TURZOVKA MESTO REKORDOV 11.00 hod. - Pešia zóna pokus o vytvorenie netradičného rekordu	SLÁVNOSTNÁ Svätá omša 7.00, 10.00, 11.15 hod. - Kostol Nanebovstania Panny Márie
DEDIČSTVO OTCOV 16.00 hod. - Mestské múzeum K. Točíka - slávnostné sprístupnenie Mestského múzeu Karola Točíka	BESKYD DANCE 12.00 hod. - Pešia zóna prehliadka tanecných skupín, účinkujú: REFLEX, SILVER, RYTMIK, MK BELLA	TURZOVSKÁ CIFROVAČKA 8.30 hod. - Šarkpark Medzinárodné stretnutie beskydkárov
ÚLETY 17.00 hod. - Vystavná sieň KD vernisáž výstavy sochára a maliara ONDREJA 4 a fotografa J. VELÍČKU	SLÁVNOSTNÁ Svätá omša 18.00 hod. - Kostol Nanebovstania Panny	PRÁCE STARÝCH MAJSTROV 9.00 hod. - námestie J. Thurza ukážky tradičných ľudových remesiel spojené s predajom
DISCO HODY XIX. 18.00 hod. - Amfiteáter diskoteka a laserová show	WESTERN CITY 19.00 hod. - Pešia zóna prehliadka tanecných skupín v štýle country	SPRIEVOD MESTOM 13.00 hod. - prehliadka speváckych skupín a folklórnych súborov
VESELICA NA KAMENCI 20.00 hod. - Areál športu a oddychu		BESKYDY NÁŠ SPOLOČNÝ DOMOV 14.30 hod. - Pešia zóna hlavný folklórny program

Deťský divadelný súbor EVA uvádza hru SMELÝ ZAJKO
 na motívy knihy Jozefa Tigera Hronského

Dátum: 10. 06. 2016 Vstupné: 1 €
Čas: 09.30 hod. a 11.00 hod.

TURZOVKA NA KOLESÁCH

Základná škola Turzovka pozýva všetkých priaznivcov pohybu (i dospelých) na 6. ročník športového podujatia na bicykloch a inline korčuľoch, ktoré sa uskutoční v sobotu, **11. júna 2016 o 9⁰⁰ hod. v Areáli športu a oddychu v Závodi.**

Popri nesúťažných okruhoch na bicykli a kolieskových korčuľoch na vás čakajú aj dve súťažné disciplíny: jazda zručnosti a jazda zotrvačnosti. Na víťazov súťažných disciplín čakajú diplomy, medaile a vecné ceny.

Harmonogram:
 Prezentácia v Areáli športu v Závodi: 9⁰⁰ – 9³⁰
 Tri nesúťažné okruhy: 9³⁵ – 10¹⁵
 Jazda zručnosti a zotrvačnosti: od 10¹⁵
 Ukončenie: cca 11³⁰

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!

POLEMIC SOBOTA 9.7.2016 / 22.00
 AMFITEÁTER TURZOVKA

DROTÁRIA 2016
 XII. ROČNÍK
 FESTIVAL RODINNEJ POHODY A DOBRÝCH PIESŇÍ
 8. - 9. JÚL
 SPEŠNÉ PRÍJAZDY

NAJVÝHODNEJŠIE VSTUPENKY DO KONCA MÁJA!

PREDPREDAJ sk **ticketportal** **TICKETART**

TURZOVKA KINO JAŠÍK
Jún 2016

Názov filmu	Žáner	Dátum	Hrací čas	Príst.
PRÍBEH LESA	dokumentárny film	11.06.	17:00	MP
TRABANTOM DO POSLEDNÉHO DYCHU	dokumentárny film	11.06.	19:00	MP 12+
RACHANDA BLÁZNIVÉ KRÁLOVSTVO	česká rozprávka	25.06.	17:00	MP
ZKÁZA KRÁSOU	dokumentárny film	25.06.	19:00	MP 12+

MODERNIZOVANÉ KINO **AUDIO VIZUÁLNY FOND**
DIGITÁLNA HD PROJEKCIA, PRIESTOROVÝ ZVUK

Vstupné 3€ / 2€
Vstupné 1€
Vstupné 3€ / 2€

Predaj lístkov 30 minút pred začatím predstavenia.
www.kulturaturzovka.eu

Spravodajca mesta/2016/ročník XVIII/jún/ č.11

TURZOVKA



Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka ako nedeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce. Vychádza dvakrát za mesiac.

Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č.1/1999.

Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: Bc. Agáta Machovčáková, Bc. Ján Schütz, Ing. Marián Masnica, Danica Janišová.